
                                                  

Semana	de	Solicitudes	de	Admisión	Ayuda	para	
estudiantes	indocumentados	

Durante	la	Sesión	Legislativa	General	del	año	2002,	la	Legislatura	de	Utah,	aprobó	una	ley	
permitiendo	a	los	estudiantes	indocumentados	que	cumplen	ciertos	criterios	de	requerimientos,	
pagar	costos	de	residentes	por	su	educación,	los	cuales	son	menos	que	los	costos	para	quienes	no	son	
residentes	(Utah	Code	Ann.	§53BH8H106).	
	
Debajo	hay	indicaciones	para	ayudar	a	los	estudiantes	indocumentados	a	aplicar	a	la	universidad	
durante	la	Semana	de	Solicitudes	de	Admisión	para	la	Universidad.	Si	usted	tiene	preguntas	sobre	si	
la	ley	le	beneficia,	puede	preguntarle	a	su	consejero	escolar.	
	

Instituto	o	
Universidad	

Instrucciones	para	obtener	su	número	de	seguro	social	
(SSN)	o	número	de	licencia	de	conducir	

Contacte	al	instituto	o	universidad	

Universidad	
Estatal	Dixie	

Si	 un	 estudiante	 tiene	 un	 número	 de	 autorización	 para	
trabajar,	pueden	usar	ese	número	para	el	SSN.	
	
Si	el	estudiante	no	tuviese	un	SSN	o	autorización	para	trabajar,	
deberán	colocar	999999999	en	el	campo	del	SSN.	

Laralee	Davenport,	Director	Asistente	de	Admisiones	
435-652-7698	
ldavenport@dixie.edu		
	
Daneka-Souberbielle,		
Director	de	Compromiso	Intercultural	
435-652-7735		
Souberbielle@dixie.edu	

Salt	Lake	
Community	
College	

No	se	requiere	SSN	para	continuar	con	la	solicitud	en	línea.	
Marque	la	casilla	"No	tengo	uno"	junto	a	la	sección	SSN.	
	
SLCC	solicita	un	número	de	licencia	de	conducir	de	Utah	o	un	
número	de	identificación	del	estado	de	Utah	en	la	solicitud	de	
admisión.	Tenga	en	cuenta	que	una	tarjeta	de	privilegio	de	
conducir	de	Utah	no	es	una	licencia	de	conducir	de	Utah	(el	
término	limitado	DL	bajo	DACA	se	considera	una	
identificación	válida	de	DL/estado).	Si	no	tiene	una	licencia	
de	conducir	de	Utah	o	un	número	de	identificación	del	estado	
de	Utah,	indique	"No"	en	la	solicitud.		

Miguel	Nieto,	Reclutador	Latino		
801-957-3912	
Miguel.nieto@slcc.edu	
	
Tania	Mancilla,	Asesor,	Reclutamiento	Universitario	
801-957-2125		
tania.mancilla@slcc.edu	
	

Snow	College	 Ingrese	000000000	en	el	campo	del	SSN	 Fernando	Montano,	Director,	Diversity	and	
Inclusion	
435-283-7328	or	Fernando.montano@snow.edu	
	
Rachel	Wade,	Admissions	&	HB	144	
Rachel.wade@snow.edu	
435-283-7159	

Southern	Utah 
University	

	Ingrese	nueve	1	en	lugar	del	número	de	Seguro	Social	 Maria	Martinez,	Director	Centro	de	Diversidad	e	
Inclusión	
435-586-7772	or	mariamartinez@suu.edu	
	
Admissions:	Chris	Proctor	(435)	586-7742	or	
proctor@suu.edu	
HB	144	Waiver	questions,	contact	Jessica	
Casagni/Financial	Aid	at	(435)	865-8215	or	
jessicacasagni@suu.edu	



	
Instituto	o	
Universidad	

Instrucciones	para	obtener	su	número	de	seguro	social	
(SSN)	o	número	de	licencia	de	conducir	

Contacte	al	instituto	o	universidad	

University	of	
Utah	

Bajo	la	categoría	de	Ciudadanía,	seleccione	“No”,	después	
seleccione	“Utah	high	school	graduate	requesting	Utah	HB	
144,	2002”	in	Non-Citizen	Status	(Graduado	de	secundaria	
de	Utah	solicitando	Utah	HB	144,	2002	”en	estado	no-	
ciudadano);	bajo	la	sección	de	información	personal,	deje	
la	sección	de	SSN	en	blanco;	bajo	la	sección	“Legal	
Residency”	(Residencia	Legal),	seleccione	“No”	en	la	
pregunata	“Are	you	a	legal	resident	of	Utah	requesting	
resident	student	status?”	(¿Es	usted	un	residente	legal	de	
Utah	que	solicita	el	estatus	de	estudiante	residente?)	

Alonso	Reyna	Rivarola,	Director,	Dream	Center	
801-581-3470	
alonso.reyna@utah.edu	
	
Feleti	Matagi,	Director	de	Becas	de	Diversidad	de	
Pregrado,	Equidad	y	Diversidad	Estudiantil	
801-581-4378	
f.matagi@utah.edu	
	

Utah	State	
University	

Seleccione	"Indocumentado"	bajo	Estado	de	Ciudadanía.	
Ingrese	000000000	en	el	campo	del	SSN	

Julian	Brown,	Especialista	de	Reclutamiento	(Logan	
Campus)	
435-797-8676	
Julian.brown@usu.edu	
	
Krista	Hepworth,	Consejera	de	Admisión	(Price)		
435-613-5448	
krista.hepworth@usu.edu	
	

Utah	Valley	
University	

Seleccione	"Undocumented”	(Indocumentado)	en	el	
campo	de	Estado	de	Ciudadanía	y	no	se	le	pedirá	que	
ingrese	un	SSN.	
	
Si	usted	no	tiene	un	#	de	DL,	ingrese	solo	números	0	o	1	en	
ese	campo.	
	

UVU	Iniciativa	Latina		
801-863-7357	
multicultural@uvu.edu	
	

Weber	
State	
University	

Marque	"Indocumentado"	bajo	Categoría	de	Ciudadanía.	
Ingrese	999999999	en	el	campo	del	SSN	

Maribel	Nava,	Especialista	en	Alcance	Comunitario	
801-626-6379	
maribelnava@weber.edu	
	
Alejandro	Valquinto,	Consejero	de	Admisiones		
801-626-6050	
Angelvalquinto@weber.edu	
	

Información	de	Escuela	Privada	
Brigham	
Young	
University	y	
LDS	
Business	
College	

Deje	el	campo	del	SSN	en	blanco.	
	
Pregunta	por	país	de	origen,	opción	para	ingresar	si	
usted	es	residente	permanente	(con	una	tarjeta	de	
residencia),	un	aplicante	internacional	o	ninguno	de	
éstos	

BYU	Oficina	de	Admisión	
801-422-2507	
	
LDS	BC	Oficina	de	Admisiones	
801-524-8145	
admissions@ldsbc.edu	

Westminster	
College	

Deje	el	campo	del	SSN	en	blanco.	
En	la	página	de	"Personal	Information”		(Información	
Personal)	en	la	sección	"optional”	(opcional,	la	última	
pregunta	es:	”Are	you	a	U.S.	citizen?”	(¿Es	usted	
ciudadano	Americano?)	Deje	en	blanco	la	respuesta	a	
esta	pregunta.	

Daniel	Cairo,	Director	de	Diversidad	e	Inclusión	
Estudiantil		
801-832-2826	
dcairo@westminstercollege.edu	
		
Ashley	Sokia,	Consejera	de	Admisiones	
801-832-2222	
asokia@westminstercollege.edu	
	

	
	
*La	información	de	contacto	es	del	2020	y	está	sujeta	a	cambios.	
	


